
Pasākuma «Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstot mazās lauku 

saimniecības» (6.3.)
5. projektu pieņemšanas kārta

10.08.2021.



Atbalsta pasākumi 2021.gadā

6.1. «Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības
uzsākšanai» (atbalsts 40 000 EUR) – projektu iesniegšana
09.08.-09.09.2021.

6.3 «Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās
lauku saimniecības» (atbalsts 15 000 EUR) – projektu
iesniegšana 08.09.-08.10.2021.

4.1. «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās» – projektu
iesniegšana 2021.gada nogalē.

2



6.3. pasākuma 5.kārtas informācija

Projektu iesniegšana: 
LAD Elektroniskā pieteikšanās sistēma (EPS) 

Projektu pieteikumu gatavošana jau atvērta, bet 
iesniegšana: 
08.09.-08.10.2021.

Pieejamais finansējums ar reģionalizāciju: 
15 000 000 EUR (1000 projekti)



Finansējuma sadalījums

4

LAD reģionālā pārvalde Pieejamais publiskais 

finansējums, EUR

Projektu skaits

Austrumlatgales RLP 1 710 000 114

Dienvidkurzemes RLP 1 770 000 118

Dienvidlatgales RLP 2 955 000 197

Lielrīgas RLP 1 305 000 87

Viduslatvijas RLP 1 605 000 107

Zemgales RLP 975 000 65

Ziemeļaustrumu RLP 1 515 000 101

Ziemeļkurzemes RLP 1 005 000 67

Ziemeļvidzemes RLP 2 160 000 144



6.3. Pasākuma normatīvie akti 

• 30.09.2014.MK noteikumi Nr.598 «Noteikumi par valsts
un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu
un uzraudzību lauku un zivsaimniecības attīstībai 2014.–
2020.gada plānošanas periodā»

• 09.06.2015. MK noteikumi Nr.292 «Valsts un Eiropas
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākuma "Lauku
saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība" apakšpasākumā
"Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku
saimniecības»



Projektus iesniedz ar konsultantu 
starpniecību



Projekta iesniegšana, vērtēšana un atbalsta 
saņemšana

Atbalsta pretendents + konsultants = PROJEKTS

Projektu rindošana + vērtēšana < 3mēn.

Atbalsta saņemšana pēc projekta apstiprināšanas līdz 80% 
(12 000 EUR) 

Projekta īstenošana līdz 31.12.2024., rādītāju sasniegšana
Konsultants - uzrauga, sagatavo gala atskaiti, iesniedz LAD EPS

Atbalsta saņemšana 20% (3 000 EUR) pēc rādītāju izvērtēšanas



Pasākuma atbalsts

• Vienreizējs 15 000 EUR atbalsts

• Mērķis - veicināt mazo lauku saimniecību 
konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas 
produktivitāti, efektivitāti, atbalstot kooperāciju un 
tirgus pieejamību 

• Pasākuma īstenošanas vieta – ārpus pilsētām ar 
> 5 000 iedzīvotāju



Atbalsta pretendents

Esoša mazā lauku saimniecība:

• saimnieciskās darbības veicējs – fiziska persona, 
deklarētā adrese lauku teritorijā

• juridiska persona, juridiskā adrese lauku teritorijā.

Saimniecība ir reģistrēta Uzņēmumu reģistrā vai 
saimnieciskā darbība ir reģistrēta Valsts ieņēmumu 
dienestā.



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

Saimniecības neto apgrozījums no
lauksaimniecības pēdējā noslēgtā gadā
pirms projekta iesniegšanas vai
Saimniecības ekonomiskā lieluma
standarta izlaide (SI) vērtība projekta
iesniegšanas dienā ir vismaz 2000
EUR, bet nepārsniedz 15 000 EUR (max
vērtē kopējo apgrozījumu).



Saimniecības lieluma noteikšana

• Apsaimnieko un īpašumā < 50 ha LIZ

• Neto apgrozījums

• Saimniecības ekonomiskā lieluma standarta izlaides (SI):



PIEMĒRS I (minimālā robeža)

Pēdējā noslēgtā 
gada neto 

apgrozījums –
1 000 EUR

SI vērtība uz 
projekta 

iesniegšanas 
dienu – 3 000 EUR

Atbilst pasākuma 
nosacījumiem –

minimālais 
slieksnis sasniegts 
ar standartizlaidi



PIEMĒRS II (maksimālā robeža)

Pēdējā noslēgtā gada kopējais 
neto apgrozījums – 18 000 
EUR:

• no lauksaimniecības:
3 000 EUR

• no mežsaimniecības:
15 000 EUR

SI vērtība uz projekta 
iesniegšanas dienu –
4 000 EUR

Neatbilst
pasākuma 

nosacījumiem –
maksimālais 

slieksnis 
pārsniegts ar 

neto 
apgrozījumu 
(18 000 EUR)



PIEMĒRS III (maksimālā robeža 
nesaistītiem uzņēmumiem)

SIA (100% īpašnieks Juris 
Ozols) – darbojas galdniecības 
nozarē
Pēdējā noslēgtā gada neto 
apgrozījums: 15 000 EUR
SI – 0EUR

Atbalsta pretendents Juris Ozols 
(saimnieciskās darbības veicējs 
lauksaimniecībā):

pēdējā noslēgtā gada neto apgrozījums  
no lauksaimniecības: 5 000 EUR

SI – 3 000 EUR

Atbilst 

pasākuma 

nosacījumiem –

netiek 

pārsniegts 

maksimālais 

slieksnis 

15 000 EUR, jo 

SIA ar l/s 

nesaistītā

nozarē



PIEMĒRS IV (maksimālā robeža 
saistītiem uzņēmumiem)

Zemnieku saimniecība vai SIA-
darbība: lauksaimniecība (100% 
īpašnieks Jānis Zeme)
Pēdējā noslēgtā gada 
neto apgrozījums – 20 000 EUR
SI – 13 000 EUR

Atbalsta pretendents Jānis Zeme 
(saimnieciskās darbības veicējs) -
pēdējā noslēgtā gada neto apgrozījums  
no lauksaimniecības: 5 000 EUR

SI – 3 000 EUR

Neatbilst 
pasākuma 

nosacījumiem –
maksimālais 

slieksnis 
15 000 EUR 
pārsniegts ar 

saistītā 
uzņēmuma neto 
apgrozījumu un 
SI (25 000 EUR 
un 16 000 EUR)



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

• Nav pieļaujama mākslīga vienas 
saimniecības dalīšana

• Tiks vērtēta viena saimnieciskā vienība 
(piem., atrašanās vieta, saimniekošana, 
resursi)



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

• Lauksaimniecības zināšanas – izglītība, kursi >160h, 
vai >5 gadu darba pieredze lauksaimniecības jomā

• Projektu var īstenot I pielikumā minēto nepārstrādātu 
un pārstrādātu lauksaimniecības produktu ražošanas 
nozarē

• Nevar būt nodokļu parādi

• SIA ar darbību > 3g. nav nonācis grūtībās (GNU)



Atbalsta saņemšana -Darījumdarbības plāna 
izpilde

• Sagatavots plāns līdz 2024. gada 31. decembrim
(neatbalstīs uzsākšanu ilggadīgās nozarēs).

• Ja paredzēts veikt ieguldījumus lauksaimniecības dzīvnieku
iegādē, būtiski investēt augstas kvalitātes dzīvniekos,
kas ļautu kāpināt ražošanas apjomus.

• Plānotajai saimnieciskai darbībai jābūt ekonomiski
dzīvotspējīgai

• Projekta īstenošanas laikā jāsasniedz plānā noteiktie mērķi

• LAD uzraudzīs saimniecību 4 kalendāros gadus no projekta
apstiprināšanas



Darījumdarbības plānā 
sasniedzamie rādītāji

• Neto apgrozījums no lauksaimniecības un SI vērtība 
sasniedz minimālo robežvērtību – 2 000 EUR

• 2 000 EUR sasniegtais (vai saimniecības vērtības) 
neto apgrozījums no lauksaimniecības vai SI vērtība ir 
palielinājusies vismaz par 20%

• Sasniedzamais rādītājs = samērīga atdeve               
15 000 EUR atbalstam



Ieguldījumi un atbalsta saņemšana

Projekta ieguldījumi - bezskaidras naudas norēķinu veidā un vismaz 15 
000 EUR apmērā (mazāku atbalstu nevar pieprasīt)

Projekta ieguldījumi:

• vismaz 80 % ilgtermiņa ieguldījumi (zeme, dzīvnieki, pamatlīdzekļi, 
būvniecība u.c.). Atbalsta pretendents pēc projekta apstiprināšanas var 
saņemt 80 % no kopējās atbalsta summas (līdz 12 000 EUR) uz rēķinu 
pamata

• ne vairāk kā 20 % vispārējās izmaksas (apgrozāmie līdzekļi, degviela, 
konsultācijas u.c.).

• gala maksājumu 20 % apmērā (3 000 EUR) saņem pēc pilnīgas un 
pareizas darījumdarbības plāna īstenošanas

Projektu jāuzsāk vismaz 9 mēnešos pēc lēmuma!



Atbalsta pretendenta izslēgšanas 
nosacījumi

Atbalstu nevar saņemt, ja:

• īstenots projekts 2014.–2020. gadam pasākumā
«Ieguldījumi materiālajos aktīvos»;

• Īstenots 2014.-2020.gada 6.3.pasākumā mazajām
saimniecībām.



Atlases kritēriji
Minimālais punktu skaits – 40

• Saimniecības pamatdarbības nozare - tiek attīstīta (Augļkopība, 
lopkopība, dārzeņkopība – 30, pārējās -10);

• Saņemtais publiskais finansējums 2014.-2020.g.;

• Saimniecības kopējais apgrozījums (sākot no 3000eur apgrozījuma);

• Saimniecības dalība kooperatīvā (>1g. atbilstīgas k/s biedrs);

• Saimniecības darījumdarbības plāna attīstības mērķis

• Saimniecības plānotā lauksaimniecības sistēma (bioloģiskā, integrētā);

• Īpašumā >50% esoši resursi – zeme, dzīvnieki.



Biežākās kļūdas projektos

• Mērķis neapliecina saimniecības attīstību,

• Finansējuma ieguldīšana nolietotos 
pamatlīdzekļos,

• Sadalītas saimniecības vienā infrastruktūrā, 
vairāki MLS projekti,

• Situācija saimniecībā neatbilst faktiskajai 
situācijai, 



• Nesamērīgi optimistiski ražošanas apjomi un 
ieņēmumi

• Būvniecības iecere netiek skaņota būvvaldē

• Paredzētās iegādes nav saistītas ar projekta 
mērķi - ieguldījumi paredzēti privātām 
vajadzībām

Biežākās kļūdas projektos



Jautājumi/atbildes
• Kas skaitās uzņēmējdarbība mazā lauku saimniecībā? Vai arī

augļu, ogu audzēšana, pārstrāde, tehnikas un tehniskā
aprīkojuma iegāde?

• Vai rindošanas kritēriju par apgrozījumu piemēros, ja
saimniecības kopējais apgrozījums ir 2300 EUR?

• "Darījumdarbības plāniem, kas iesniegti iepriekšējās projektu
iesniegumu pieņemšanas kārtās, īstenošanas termiņu nosaka
līdz četriem gadiem, [..]". Kā ietekmēs īstenošanā esošos
projektus?

• Vai pieļaujams, ka projekta īstenošanas laikā atbalsta
pretendents mantojuma rezultātā īpašumā iegūst vēl papildus
zemi, kas pārsniedz 50 ha?

25



Jautājumi/atbildes
• Vai tad, ja saimniecība ir pieteikusies bioloģiskā sertifikāta iegūšanai, bet

sertifikātu tā iegūs tikai ceturtajā gadā t.i. 2025.gadā (augļkopība), vai
būs iespējams pie vērtēšanas iegūt 15 punktus?

• Vai jābūt iepriekš reģistrētai zemnieku saimniecībai un jābūt iepriekšējai
pieredzei, lai iesniegtu projektu un saņemtu atbalstu? Šobrīd ir iegūti
īpašumā pāris ha aizaugušas zemes vai vecs ābeļu dārzs.

• Cik ha (vai citi kritēriji) minimāli ir nepieciešami?

• Žoga uzstādīšana projektā – vai nepieciešami būvniecības dokumenti?

• Vai par piešķirto finansējumu drīkst celt angāru, kurš kalpotu gan kā 
ražotne, gan kā noliktava?

26



• SI aprēķins, ja saimniecībā 83 dējējvistas? Vai paipalas arī skaita pie 
dējējvistām?

• Trušu mātes SI kalkulatorā?

• Pirmo reizi šogad iesniegts VPM LADā un reģistrējies VID kā saimnieciskas 
darbības veicējs, saimniecībā iegādāti lopi un ir savs zemes īpašums . Nav 
neto apgrozījum. Vai šāda saimniecība var kvalificēties atbalstam, ja 
sasniedz nepieciešamo "Standartizlaides" slieksni, bet nav ienākumu 
deklarācija par 2020. gadu? 

• Vai būs atļauts pretendēt uz mazā lauksaimnieka atbalstu, ja laulātais ar 
savu saimniecību jau ir iepriekš īstenojis jaunā lauksaimnieka projektu?

27

Jautājumi/atbildes



Atbildes uz neskaidrajiem jautājumiem:

• LAD virtuālā asistente Ieva,

• LAD Klientu daļa -67095000

• LAD mājas lapā

tel:67095000


Paldies par uzmanību!


